## Quaestio secunda

Podstawa: *Donati minoris Grammatici non vulgaris de octo partibus orationis egregia utilisque declaratio cum pulcherrimis questionibus studiosis scholaribus plurimum accommodatis*, per Baccalarium Vuolfgangum Monacensem, Liptzck 1509.

<Secundo quaeritur:> Utrum tantum septem sint artes liberales.

Pro intellectione quaestionis motae notandum est primo: Quamvis in quaestione praecedenti posita est definitio artis et satis sufficienter declarata,

accipiebatur tamen in praedicta definitione ars proprie. Ars tamen communiter  
 5 sumpta secundum Tullium definitur sic: ars est collectio multorum  
 praeceptorum in unum finem tendentium. Per praecepta autem in proposito  
 intelliguntur regulae alicuius artis. Sicut enim per praeceptum domini artatur et  
 ordinatur servus ad faciendum illud, quod dominus praecipit, sic artifex per  
 10 regulas suae artis dirigitur in operando, ut in grammatica sunt multae regulae,  
 quae omnes ordinantur in unum finem, scilicet in orationis congruae  
 constitutionem. Licet autem ars variis et diversis modis dividatur, tamen hic ad  
 propositum est solum de artibus liberalibus, quae dicuntur adminiculativae  
 respectu artium principalium, ut dicitur inferius.

Notandum ergo, quod ars liberalis definitur: ars liberalis est habitus  
 15 speculativus vel practicus qui acquiritur sine fatigatione et maculatione corporis  
 quo non contingit falsum dicere. In qua definitione artis liberalis tanguntur tria.  
 Primo dicitur: ars liberalis est habitus practicus, ut trivium, ut grammatica,  
 logica, rhetorica. Hae enim artes sunt de sermone: grammatica de sermone  
 congruo vel incongruo, logica de sermone vero vel falso, rhetorica de sermone  
 20 ornato vel inornato. Modo sermo est libere operabilis a nobis. Tangitur etiam in  
 definitione, quod aliqua ars liberalis est habitus speculativus, ut totum  
 quadrivium, ut arithmetica, musica, geometria et astronomia, ut dicitur inferius.  
 Secundo tangitur in definitione, quod ars liberalis fit sine fatigatione et  
 maculatione corporis et per hoc habetur differentia inter artes liberales et  
 25 mechanicas. Artes enim mechanicae fiunt cum maculatione corporis et  
 fatigatione, ut patet de arte fabrili, liberales autem non.

Tertio in definitione tangitur quod artes liberales ordinantur et sunt de  
 vero, cum dicitur ‘quibus contingit verum dicere’, omnis enim artifex recte et  
 vere operatur, cum praecepta suae artis observat.

Notandum secundo, quod ars liberalis est duplex: quaedam est prohibita et  
 30 quaedam non prohibita. Prohibita, quae habet aliquod malum annexum, propter  
 quod eius praxis prohibetur, ut est nigromantia, quae habet hoc malum annexum,  
 scilicet invocationem daemonum, quod est contra praecepta divina. Sed non  
 prohibita est, quae non habet aliquod malum annexum, quare eius praxis non  
 35 prohibetur, ut sunt artes liberales septem.

Et talis ars non prohibita est duplex: quaedam principalis et quaedam  
 minus principalis. Principales sunt, quae non ordinantur in alias, sed aliae artes  
 in eas ut minus principales, <et hae> ordinantur in ipsam metaphysicam. Dicitur  
 enim primo Metaphysicae: ‘necessariores quidem aliae, dignior vero nulla’.

Et ars principalis est duplex: quaedam est speculativa et quaedam practica.  
 40 Speculativa est, quae est de obiecto, quod non est libere operabile a nobis per  
 liberam nostram voluntatem. Et sunt tres: metaphysica, quae est de substantiis  
 separatis, mathematica, quae est de magnitudinibus et quantitibus rerum, et  
 physica, quae est de rebus a natura constantibus et quarum principium est natura.  
 45 Practica autem est, quae est de his rebus, quae sunt libere operabiles a nobis per  
 liberam nostram voluntatem, ut est philosophia moralis, quae est de virtutibus

moralibus, quarum principium est voluntas; modo voluntas est potentia libera, dicitur enim tertio Ethicorum: ‘Nos sumus domini et rectores nostrarum operationum a principio usque ad finem’. Et philosophia practica est triplex, scilicet ethica, politica et oeconomica. Ethica est de regimine sui ipsius, politica est de regimine communitatum, oeconomica est de regimine domus et familiae. Alia autem est ars liberalis minus principalis, quae adminiculativa et servilis dicitur, quia servit et famulatur ad studium et acquisitionem philosophiae principalis. Et talis est duplex: quaedam trivialis et quaedam quadrivialis. Triviales sunt, quae tendunt in unum finem et terminum, ut grammatica, logica et rhetorica, quae omnes considerant de sermone, licet diversimode. Grammatica enim considerat de sermone congruo, logica de sermone vero, rhetorica de sermone ornato. Quadriviales autem sunt quattuor: arithmetica, musica, geometria et astronomia. Omnes enim istae quattuor artes considerant de quantitate, licet non eodem modo. Arithmetica et musica de quantitate discreta, scilicet de numero, arithmetica absolute, musica vero contracto modo, quia in ordine ad sonum, est enim musica de numero sonorum. Geometria autem et astronomia considerant de quantitate continua, geometria de quantitate continua absolute, sed astronomia de quantitate continua contracto modo, quia in ordine ad motum; astronomia enim est de corporibus caelestibus in ordine ad motum et ut moventur.

Sequitur correlarie quod proprie loquendo quadrivium non est proprie ars. Omnis enim ars est habitus practicus, quadrivium autem est habitus speculativus. Quadrivium enim est de his rebus, quae non sunt libere operabiles a nobis per liberam nostram voluntatem, ut specialiter patet de astronomia, quae est de corporibus caelestibus, quae non constant ab opere nostri intellectus, sed a Deo. Dicitur enim duodecimo Metaphysicae, quod a Deo dependet caelum et tota natura. Dicitur autem ars similitudinarie, sicut enim trivium deservit ad philosophiae principalis acquisitionem, sic et quadrivium.

Notandum tertio, quod artes dicuntur liberales quattuor de causis.

Prima, quia habens eas libere potest in opus earum quocumque impedimento extrinseco superveniente. Si enim logico ligarentur manus et pedes, adhuc potest arguere, syllogizare et disputare, et ad minus argumentationem mentalem concipere, quae est vera argumentatio, ut dicetur inferius. Sed sic non est de artibus mechanicis. Si enim sartori ligarentur manus et pedes vel sutori, non potest in opus suae artis, ut latius deducitur in uno argumento.

Secunda causa: dicuntur artes liberales, quia olim homines liberi et nobiles solum illis artibus instruebantur.

Tertia causa, quia liberant hominem a curis terrenis animum eius ad caelestia elevando. Aristoteles enim et philosophi ceteri per studium artium liberalium devenerunt in cognitionem unius primae causae, quae est Deus. Dicitur enim duodecimo Metaphysicae: ‘entia nolunt male disponi, mala est pluralitas principum, sit ergo unus princeps’.

90 Quarta causa: dicuntur artes liberales, quia studentes illas artes secundum leges imperiales liberi sunt in omnibus tributis et vectigalibus principum et imperatorum.

Potest etiam addi quinta ratio, quia liberant hominem ab ignorantia, quae secundum Boethium secundo De consolatione prosa quinta animalibus brutis convenit a natura, hominibus autem ex vitio. Inventae ergo sunt artes liberales  
95 propter tollendum defectus animae, hoc est ignorantiam. Anima enim nostra in principio suae creationis est vacua in omnibus virtutibus et scientiis, per studium autem perficitur et ad actum deducitur. Unde dicitur tertio De anima: ‘Intellectus noster in principio suae creationis est tamquam tabula rasa, in qua nihil est depictum, aptum natum tamen depingi’.

100 Notandum quarto quod ars mechanica definitur sic: ars mechanica est habitus practicus principaliter ordinatus ad opus, quod fit cum fatigatione et maculatione corporis ut ars fabrilis. Et sunt septem. Versus:

‘Lana, nemus, miles, navigatio, rus, medicina —  
omnis ars fabrilis iungatur — hae mechanicae sunt’.

105 Et sub istis septem continentur omnes aliae artes mechanicae. Pro quo sciendum:

Prima ars mechanica est lanificium vel pannificium, et sub illis comprehenduntur omnes artes, quae sunt de praeparatione vestimentorum, ut sartoria, sutoria ars, pellificum; similiter ars radendi pannum et generaliter sub  
110 pannificio comprehenduntur omnes artes et omnis labor, qui fit cum filis, ut est ars textorum et artes similes.

Secunda ars mechanica est nemus, ut est ars venandi bestias; possit etiam hic comprehendi ars piscatoria, quia pisces etiam venantur, licet melius comprehenditur sub navigatio. Sub ista etiam comprehenduntur omnes artes de  
115 praeparatione ciborum, ut est coquinaria ars cocorum et ars carnificum. Sic hic comprehenditur carpentaria, ars molendinaria, quae praesupponunt[ur] ligna de nemoribus.

Tertia ars mechanica est ars bellica, quae militia dicitur vel armatura, et sub illa continentur omnes artes de modo pugnandi, ut dimicatoria, pugilatoria et  
120 similes.

Quarta ars mechanica dicitur navigatio sive nautatio, et sub illa comprehenduntur omnes artes, quae sunt per navigia mari[s] et aquis, ut ars piscatoria, ars emendi et vendendi, et generaliter omnes artes mercatorum.

Quinta ars mechanica vocatur agricultura, quae est de seminatione et  
125 praeparatione terrae, ut <sit> fructifera, quemadmodum docuit Vergilius in Georgicis. Et sub illa comprehenduntur omnes artes, quae versantur circa agrum, ut est ars arandi, ars plantandi arbores et ars metendi frumenta et ars de vineis et similes.

Sexta ars mechanica est medicina practica vel manualis, quae ars  
130 barbitonsoris et sanandi vulnera dicitur. Et sub illa comprehenduntur omnes

artes sanandi vulnera, ut chirurgia, chirologia, ars oculistarum, ars medendi vulnera, ars frangendi lapidem vel calculum et artes similes.

135 Ultima ars mechanica est ars fabrilis, et sub illa continentur omnes artes de praeparatione armorum, ut est ars faciendi hastas, galeas, frameas, gladios, cultellos, ars ferrifactoria aut aurifabrorum, ars separandi metalla, et genaraliter omnes artes, quae versantur circa ignem et mineras, et similes.

Sunt autem artes mechanicae inventae propter tollere defectus corporis. Ut dicit Cato:

140 ‘Si tibi sunt nati nec opes, tunc artibus illos  
instrue, ut possint inopem defendere vitam’.

145 Earum autem sufficientia artium mechanicarum sic sumitur. Omnis ars mechanica aut ordinatur in custodiam vitae, aut in sustentationem vitae. Si in custodiam vitae, et sic dupliciter: vel vitae publicae vel communis. Si primum, sic est militia; vel vitae propriae et singularis, et sic est medicina. Si autem ars  
145 mechanica ordinatur in sustentationem vitae, et hoc dupliciter: vel in amictum, et sic est lanificium, vel in victum, et hoc dupliciter: vel versatur circa animata, et sic est ars venandi bestias, si autem circa inanimata, et hoc dupliciter: vel circa aquam, et sic est navigatio, vel circa terram et cultum terrae, et hoc  
150 dupliciter: vel circa terram in se, et sic est agricultura, vel circa generata ex terra, et sic est ars fabrilis, quae est circa ferrum, ferrum autem fit ex terra, quia terra pinguis mutatur in lapides et postea ex lapidibus virtute ignis separatur ferrum. Bene ergo dicit Avicenna in Mineralibus: ‘ex terra pura et sicca non fit lapis, sed viscosa et pingui[s]’.

155 Dicuntur autem mechanicae a verbo ‘moechor, -aris’, et hoc similitudinarie. Sicut enim ille vir moechatur, qui habens propriam uxorem quaerit aliam, sic etiam ille, qui insistit studio artium mechanicarum, delinquit proprium finem: quare eius intellectus creatus est, ut cognoscat Deum et creaturas et diligat, et hoc habetur ex studio artium liberalium et non mechanicarum. Etiam dicuntur mechanicae a ‘moechus, moecha’, sicut enim  
160 mulier moecha et adultera vilis reputatur respectu mulierum probarum et virtuosarum, sic etiam studium artium mechanicarum est vile et turpe respectu studii, quod est in artibus liberalibus.

165 Istis notabilibus hic stantibus est haec conclusio responsalis. Tantum septem sunt artes liberales adminiculativae specificae distinctae et formaliter apud antiquos communiter usitatae, sic quod non plures ad illas non reducibiles secundum divisionem mediatam et communiter consuetam fieri. Veritas huius conclusionis patet per sufficientiam artium liberalium, quae est talis.

170 Omnis ars liberalis autem est trivialis, aut quadrivialis. Si trivialis, hoc est tripliciter: vel est de sermone congruo, sic est grammatica, vel de sermone vero, sic est logica, vel de sermone ornato, sic est retorica. Si autem quadrivialis, hoc est dupliciter: vel enim est de quantitate continua, vel discreta. Si discreta, hoc est dupliciter: vel absolute, sic est arithmetica, quae est de numero absolute, modo numerus est quantitas discreta, vel est de quantitate discreta contracto

175 modo, et sic est musica, quae est de numero sonorum vel de numero contracto  
ad sonum. Si autem est de quantitate continua, hoc est dupliciter: vel de  
quantitate continua absolute, sic est geometria, quae est de quantitibus et  
magnitudinibus rerum absolute, modo magnitudo est quantitas continua. Si  
autem est de quantitate continua contra<cta> certo modo, sic est astronomia,  
180 quae est de magnitudine corporum caelestium et de corporibus caelestibus non  
absolute, sed ut moventur.

Dico primo in conclusione: tantum septem sunt artes liberales  
adminiculativae vel minus principales, quia principales plures essent quam  
septem, quia metaphysica, mathematica et aliae plures. Sed hic fit mentio de  
artibus minus principalibus, quae serviles dicuntur.

185 Dico secundo: ‘specificae et formaliter distinctae’, quia numeraliter artes  
liberales distinguendo essent plures quam septem, quia essent tot, quot sunt  
scientes eas, ex quo accidentia multiplicantur numero subiectorum suorum, ut  
dicitur primo Topicorum.

Dico tertio: ‘apud antiquos communiter usitatae’, quia aliquae sunt artes  
190 liberales noviter inventae, ut comprehenduntur sub geometria <ut> est de  
ponderibus, similiter ars perspectivistarum. Melius tamen dicitur: etiam ars de  
ponderibus comprehenditur sub geometria, similiter ars perspektivae, quia ars  
perspektivae est de linea visuali, modo linea est de consideratione geometriae.  
Dicitur ultimo: ‘secundum divisionem mediatam’, quia secundum divisionem  
195 immediatam ars liberalis tantum est duplex, quia omnis ars liberalis aut est  
trivialis, aut quadrivialis, ut dictum est in sufficientia circa probationem  
conclusionis.

Arguitur primo: ex conclusione sequitur falsum, igitur. Probatur  
antecedens, quia sequitur, quod tantum septem essent entia, quod est falsum.  
200 Probatur sequela, quia sequitur bene: omnes artes liberales sunt entia, sed  
tantum septem sunt artes liberales, ergo tantum septem sunt entia.  
Tenet consequentia in *Darii*. Maior et minor sunt notae.

Dico: hoc argumentum non valet propter duas causas. Primo, quia maior  
non est in *Darii*; minor enim in *Darii* debet esse verisimilis affirmativa; modo  
205 ista ‘omnes artes liberales sunt entia’ est indefinita. Est enim regula in logica:  
‘omnis’ collective tentum facit propositionem indefinitam. Secundo non  
valet, quia arguitur a non distributo ad distributum, quae consequentia non valet.  
In maiori enim entia non distribuuntur ratione istius signi ‘tantum’. Arguitur  
secundo: liberales non distribuuntur et in conclusione distribuuntur ratione istius  
210 signi ‘tantum’. Hae solutiones sunt communes, sed si verae, logica [vero]  
diudicat.

Arguitur secundo: ex conclusione sequitur falsum, igitur. Antecedens  
probatur, quia ex conclusione sequitur, quod tantum duae essent artes liberales,  
quod est falsum. Probatur sequela, quia sequitur bene: hae sunt artes liberales et  
215 hae sunt tantum duae, ergo tantum duae sunt artes liberales. Tenet consequentia

per syllogismum expository in tertia figura. Maior et minor sunt notae demonstrando grammaticam et logicam.

Dico, quod hoc argumentum non valet propter duas causas. Primo, quia arguitur a non distributo ad distributum; quae consequentia non valet, quia in maiori 'artes liberales' non distribuuntur et in conclusione distribuuntur ratione istius signi 'tantum', quod habet distribuere praedicatum confuse distributive. Secunda causa, quia plus est praedicatum minoris quam subiectum conclusionis, quod non debet esse in syllogismo expository in tertia figura. Praedicatum enim in minori est hoc totum 'tantum duae', quia syncategoremata posita a parte praedicati sunt partes praedicati, sed non a parte subiecti; sed in conclusione subiectum 'solum duae', quia syncategorema, positum a parte subiecti, non est pars subiecti nec subiectum.

Arguitur tertio: ex conclusione sequitur falsum, igitur. Probatur antecedens, quia sequitur, quod tantum duae essent artes liberales, quia sequitur bene: tantum septem sunt artes liberales, ergo tantum duae sunt artes liberales. Tenet consequentia ab inferiori ad superius. Omnis enim terminus significans numerum maiorem est inferior ad terminum significantem numerum minorem. Dico, quod consequentia ab inferiori ad superius bene valet, quando arguitur ab inferiori ad superius in antecedendo et subiciendo simul. Modo hic arguitur ab inferiori ad superius in antecedendo tantum, quia terminus significans numerum maiorem est inferior in antecedendo tantum ad terminum significantem numerum minorem.

Arguitur quarto: tantum sex sunt artes liberales, igitur non septem. Probatur antecedens, quia sex sunt artes liberales et non plures, igitur tantum sex. Tenet consequentia ab exponentibus ad expositam. Sed antecedens probatur, quia sequitur bene: sex sunt artes liberales et una; et una non est plures; igitur tantum sex sunt artes liberales. Tenet consequentia ab aequivalente ad aequivalens, quia hoc totum antecedens valet et idem est cum consequente, quia idem est 'tantum sex sunt artes liberales' et 'una non est plures', sicut est dicere: tantum sex sunt artes liberales.

Pro solutione istius argumenti notandum est, quod ista propositio 'tantum sex sunt artes liberales et una' est distinguenda. Vel enim est una hypothetica et sic ipsa est falsa et valet tantum: 'tantum sex sunt artes liberales et non plures quam sex sunt artes liberales'; modo haec hypothetica est falsa, quia 'ad minus una' prima pars est falsa. Si autem est una de copulato praedicato, et sic est vera et valet tantum: 'tantum sex sunt artes liberales; et cum hoc aliquod, quod non est plures, etiam est ars liberalis, quia septima, et illa septima non est plures, quia una tantum'.

Dicendum est ergo ad argumentum: si 'tantum sex sunt artes liberales et una', si est una categorica de copulato praedicato, tunc eam concedo. Sed non debet exponi per unam de copulato extremo, sed per unam hypotheticam. Si autem est hypothetica propositio, tunc est falsa, ut est declaratum.

Arguitur quinto: conclusio non est propositio, ergo non est concedenda. Tenet consequentia: nihil est concedendum, nisi propositio; nihil autem  
 260 conceditur, nisi verum, ut patet primo Posteriorum. Modo veritas convenit propositioni. Antecedens probatur: omnis propositio habet subiectum, sed haec propositio ‘tantum septem sunt artes liberales’ non habet subiectum, igitur. Probatur sic: primo, quod ly ‘tantum’ non est subiectum, quia est syncategorema. Modo syncategorema non est subiectum nec pars subiecti. Non  
 265 etiam ‘septem’ est subiectum, quia est adiectum. Modo adiectum non est subiectum per se nec praedicatum, ut dicit una regula logicae.

Dico: verum argumentum concludit, quod haec oratio ‘tantum septem sunt artes liberales’ non habet subiectum expresse, tamen implicite, quia hoc totum ‘septem entia’ est subiectum. Est enim regula in logica, quod adiectum et  
 270 substantivum computantur pro uno extremo. Et sic praedicta oratio valet tantum: ‘septem entia sunt artes liberales’.

Arguitur sexto: nulla est ars liberalis, igitur. Probatur antecedens: liberum est, quod est gratia sui; sed nulla ars liberalis est gratia sui; igitur. Maior est Aristotelis primo Metaphysicae. Minor, quia omnis ars liberalis ordinatur in  
 275 theologia<m> et in Deum.

Dico: verum argumentum concludit, quod artes non sunt simpliciter liberae, sed bene respective, ut respectu artium mechanicarum. Ubi notandum, quod liberum est duplex: quoddam est ens liberum simpliciter et <est> illud, quod solum est gratia sui et non ordinatur in aliud. Sic solus Deus est liber, quia  
 280 omnia alia ordinantur in Deum. Secundo aliquid dicitur liberum in genere et in respectu, quod scilicet in comparatione ad aliud dicitur liberum, et sic capitur hic.

Arguitur septimo: nulla est ars liberalis, igitur. Probatur antecedens: nulla est ratio dabilis, quare dicuntur liberales, igitur. Probatur antecedens, quia si aliqua ratio, maxime illa, quia habens eas libere potest in opus earum quocumque impedimento extrenseco superveniente.  
 285

Sed contra hoc arguitur, quia si sic, tunc sequitur, quod logica non est ars liberalis, quia si logico ligarentur manus et pedes et obstrueretur os non posset in opus logicae, quia non posset arguere.

290 Dico: verum argumentum concludit, quod logicus in tali casu non potest arguere vocaliter, tamen mentaliter.

Contra hanc solutionem arguitur sic: si sic, tunc sequeretur, quod ars sutoria etiam esset ars liberalis, quod tamen est falsum. Probatur sequela, quia si sutori ligarentur manus et pedes et obstrueretur os, adhuc potest concipere calceum mentalem, igitur. Qua ratione logica diceretur ars liberalis, eadem et sutoria.  
 295

Dico: non est simile de logico, qui concipit argumentationem mentalem, et de sutore, qui concipit calceum mentalem, quia ars mentalis est vera ars et attingit finem suum. Primum patet, quod ars mentalis sit vera ars et attingit  
 300 finem suum. Finis enim artis est principaliter perficere intellectum et animam.

Modo argumentatio perficit intellectum et anima<m>, ex quo est in anima. Secundum patet, scilicet quod calceus mentalis non est calceus, quia calceus ordinatur ad ornandum corpus. Modo calceus mentalis hoc non facit et per consequens non attingit finem suum.

305 Arguitur octavo: nulla est ars liberalis, igitur. Probatur antecedens: servile non est liberale; sed istae septem artes liberales sunt serviles; ergo non liberales. Tenet consequentia virtute maioris. Maior, quia servile et liberale sunt opposita. Modo opposita non possunt convenire uni. Minor, quia septem artes liberales dicuntur adminiculativae, hoc est serviles.

310 Dico: verum argumentum concludit, quod istae septem artes dicuntur liberales et etiam serviles respectu diversorum. Dicuntur enim serviles respectu artium principalium, et dicuntur liberales respectu artium mechanicarum.

Arguitur nono: grammatica non distinguitur a musica, igitur. Probatur antecedens, quia prosodia, quae est pars grammaticae, etiam docet canere; igitur grammatica non distinguitur a musica. Antecedens patet ex definitione prosodiae, ut patebit.

315 Dico: licet grammatica docet canere et etiam musica, tamen non eodem modo, quia grammatica docet canere, id est debite pronuntiare syllabas quo ad accentum et quo ad productionem et correptionem; sed musica docet debite canere, id est docet proportiones vocum in ordine ad sonum.

320 Arguitur ultimo sic: rhetorica non est distincta a logica, igitur. Probatur, quia dicitur primo Rhetoricorum, quod rhetorica est pars logicae. Similiter hoc dicitur secundo Physicorum.

325 Dico, quod rhetorica capitur dupliciter. Uno modo pro scientia de ornato modo loquendi et sic distinguitur a logica. Secundo <modo> capitur pro scientia persuasiva, quae docet persuasiones et consimilia, et sic capitur primo Rhetoricorum et secundo Physicorum, et sic dicitur esse pars logicae. Modo logica etiam docet persuadere, quae ex probabilibus syllogisat, ut logica scientia libri Topicorum.

301 Modo *scripsi* : arntatur (?) ed.

### Quaestio tertia

Podstawa: Ioannes Glogoviensis, *Declaratio Donati minoris. Quaestio tertia*, w: *Wokół średniowiecznej filozofii języka*, red. A. Górniak, Warszawa 2002 (*Studia nad dziejami filozofii starożytnej i średniowiecznej*, t. 1), s. 179–188.

<Quaeritur tertio>: Utrum diffinitio grammaticae et eius divisio in quattuor species bene sit assignata.

Pro intellectione quaestionis motae notandum est primo, quod grammatica communiter secundum grammaticos sic diffinitur: Grammatica est scientia

5 docens recte scribere, recte scripta recte intelligere, recte intellecta recte componere, recte composita debite pronuntiare.

Pro cuius diffinitionis declaratione sciendum, quod diffinitum praesentis diffinitionis est grammatica abstractive sumpta et doctrinalis. Grammatica ergo capitur dupliciter. Uno modo concretive seu adiective et sic concernit et  
10 significat mulierem, quae facit grammaticam artem; et sic non capitur hic. Ratio: quia sic grammatica est ens per accidens; ens autem per accidens non est diffinibile, ut patet septimo Metaphysicae: ‘Ens per accidens est aggregatum ex substantia et accidente, ut albus homo’. Alio modo capitur grammatica abstractive et formaliter seu substantive et sic solum significat unum, quia artem  
15 grammaticae tantum, et sic diffinitur hic grammatica.

Grammatica autem est duplex. Quaedam positiva, quae scilicet docet significationes vocabulorum intelligere et quid per nomen significatur. Dicit enim Remigius:

‘Nisi nomen rei scieris, cognitio rerum  
20 perit’.

Et Aristoteles primo Elenchorum: ‘Qui virtutis vocabulorum sunt ignari, de facili paralogisantur’, id est decipiuntur. Et dicitur a ‘pono, -is, -ere’, quia ponit fundamentum omnium scientiarum. Dicitur enim primo Posteriorum: ‘Quid nominis in omni scientia supponitur’. Et talis grammatica positiva hic non  
25 diffinitur. Ratio: quia non est scientia, sed est praesuppositum cuiuslibet scientiae. Scientia enim est verorum et necessariorum, ut dicitur primo Posteriorum. Grammatica autem positiva est eorum, quae a voluntate primi impositoris dependent. Impositio enim vocabulorum est ad placitum et voluntatem primi impositoris. Alia autem est grammatica doctrinalis, quae docet  
30 constituere orationes congruas ex propriis suis regulis. Omnis enim scientia et ars habet sua principia propria, conclusiones proprias, interrogationes et responsiones, ut dicitur primo Posteriorum. Principia autem grammaticae sunt regulae grammaticales, quibus docetur et praecipitur, quid ad orationem congruam faciendam est necessarium.

35 In diffinitione autem grammaticae pro genere ponitur scientia, communiter capiendo scientiam. Proprie enim loquendo grammatica non est scientia. Scientia enim proprie sumpta est habitus speculativus. Grammatica autem est habitus practicus, ut prius ostensum est. Sed grammatica bene dicitur scientia, capiendo scientiam communiter, ut non distinguitur contra artem, quomodo et totum trivium dicitur scientia. Dicitur ulterius in diffinitione, quod  
40 grammatica docet; quod est intelligendum instrumentaliter et non principaliter, ut dicetur in argumento sexto.

Notandum secundo: grammatica docet quattuor. Primo docet recte scribere, et in hoc tangitur prima species grammaticae, scilicet orthographia.  
45 Secundo docet recte intelligere, et in hoc tangitur secunda species grammaticae, scilicet etymologia. Tertio docet recte componere, et in hoc tangitur tertia species grammaticae, scilicet diasynthetica. Quarto et ultimo docet grammatica

recte pronuntiare, et in hoc tangitur quarta et ultima species grammaticae, scilicet prosodia.

50 Orthographia est scientia docens recte scribere, id est orthographia est scientia docens artificialem compositionem litterarum et syllabarum et cum hoc earundem proprietates et passiones earundem cognoscere. Et dicitur ab *orthos* Graece, quod est ‘rectum’ Latine, et a *graphos* ‘scriptura’, quasi scientia tractans de recta scriptura litterarum et syllabarum. Docet enim orthographia, quomodo  
55 una littera continuatur in aliam, quomodo una littera praeponitur et coniungitur et praecedit aliam. Ut quod *m* praeponitur ante *p* et non *n*. Dicendum est enim ‘impius’ et non ‘inpius’, ‘compar’ et non ‘conpar’. Et de ista orthographia determinatur in primo libro Maioris Volumnis Prisciani, in prima parte Petri Heliae et in prima parte Iohannis Ianuensis. Dicitur enim secundo Physicorum:  
60 ‘Eiusdem scientiae est considerare subiectum et proprietates subiecti’. Si ergo orthographia considerat de litteris, etiam debet determinare de accidentibus et proprietatibus litterarum. Quae proprietates sunt tres: nomen, figura et potestas. Dicit enim Petrus Heliae:

‘Accidit his nomen, pariter figura, potestas’.

65 Primum accidens litterae est nomen; quaelibet enim littera speciali nomine nominatur, ut prima dicitur ‘a’, secunda ‘b’ et sic de ceteris. Secundum accidens litterae est figura, id est modus scribendi; aliter enim scribitur ‘a’ et aliter ‘b’. Tertium accidens est potestas; aliqua enim littera est vocalis, aliqua consonans, aliqua muta, aliqua semivocalis. Litterae autem Latinorum sunt viginti tres.  
70 Unde Pertus Heliae:

‘Grammata viginti tria sunt noscenda legenti,  
Quae tibi consuevit distinguere lingua Latina’.

Sequitur correlative primo, quod Petrus Heliae dicens:

‘‘H’ nullum cadit in numerum, quia littera non est’,

75 vult dicere, quod ‘h’ non est littera quo ad potestatem, quia nec est vocalis nec consonans nec muta nec liquida, ut patebit inferius. Sed bene est littera quo ad nomen et figuram, quia habet speciale nomen et specialem figuram, quae scribitur.

80 Sequitur correlative secundo, quod <math>9^z</math> non sunt litterae, sed sunt signa et notae abbreviationis.

Secunda species grammaticae est etymologia et diffinitur sic: ‘Ethymologia’ est scientia docens recte scripta recte intelligere, id est: etymologia est scientia docens modos significandi tam essentielles quam accidentales partium orationis cognoscere et dictiones Latinas sub certa parte  
85 orationis collocare. Et dicitur ab *etymos* Graece, quod est ‘flos’ Latine, et *logos*, ‘sermo’, quasi scientia de florido sermone secundum quandam similitudinem et metaphoram. Sicut enim per florem cognoscitur fructus, si erit et qualis erit, sic etiam per modos significandi dictionum et accidentia partium orationis cognoscitur, sub qua parte dictio Latina debet collocari. Et de ista etymologia

90 determinatur in libris Maioris Voluminis Prisciani excepto primo, in scientia Donati nobis proposita in prima parte Alexandri.

Notandum tertio, quod tertia species grammaticae est dyasynthetica; et est scientia docens artificialem compositionem dictionum et congruam ad invicem, ut ex eis fiat oratio congrua et perfecta. Et dicitur a *dya* Graece, quod est *duo*  
 95 Latine. Quia vero *dya* Graece duo significat, secundum quod dupliciter scribitur — <dicit enim> versus:

Scribere per *y* Graecum *dya*: ‘duo’ significabit;

Scribere per *i* nostrum *dia*: ‘de’ significabit —

[et] ideo dyasynthetica dupliciter interpretatur. Primo enim dicitur diasynthetica  
 100 a *dya*, quod est ‘duo’, et *synthesis*, ‘constructio’, quasi scientia de constructione duorum, scilicet suppositi et appositi; principalis enim constructio in grammatica est constructio suppositi cum apposito. Ratio: quia sicut est in natura, sic etiam est in arte, quia ars imitatur naturam, secundo Physicorum; sed in natura principalis constructio est ex materia et forma vel ex actu et potentia;  
 105 suppositum enim habet se ut materia vel potentia et appositum ut actus et forma; et ergo principalis constructio in grammatica est ex supposito et apposito. Unde versus:

‘Quaevis perfecta constructio dat duo membra’.

Secundo diasynthetica dicitur a *dia*, quod est ‘de’, et *syn*, quod est ‘con’,  
 110 et *thesis*, ‘positio’, quasi scientia de compositione duorum, videlicet suppositionis et appositionis principaliter. Et de ista determinatur in Minori Volumine et Libro Prisciani et similiter in secunda parte Alexandri.

Quarta et ultima species grammaticae est prosodia et est scientia docens recte apponere, recte composita bene pronuntiare, id est: prosodia est scientia  
 115 docens dictiones ad invicem debite componere secundum se vel secundum suas syllabas quo ad correptionem et productionem debite proferre. Et dicitur a *pros*, quod est ‘ad’, et *odos*, ‘cantus’, quasi scientia valens ad cantum, id est ad accentuationem; et de ista determinatur in tertia parte Alexandri.

Officia autem et species ipsius grammaticae patent in his metris:

120 ‘Artis grammaticae species dic quattuor esse:

Orthographia prior sit, etymologia secunda,

Hinc diasynthetica sit, prosodiaque quarta.

Scribere prima docet, dat declinare secunda.

Tertia componit, pronuntiat ultima recte’.

125 Notandum quarto, quod subiectum in grammatica est sermo significativus, et diffinitur sic: sermo significativus est aggregatum ex pluribus vocibus, per quod unus potest alteri exprimere mentis conceptum. Dicit enim Plato in Timaeo: ‘Ad hoc datus est nobis sermo, ut mutuo voluntatis fiant indicia’. Propria autem passio huius subiecti est congruum vel incongruum.  
 130 Demonstratur autem ista passio de subiecto modo communi faciendo argumentum syllogisticum in ‘barbara’. In cuius conclusione propria passio praedicatur de subiecto. Modus autem demonstrandi propriam passionem de

subiecto est iste: Diffinitio subiecti debet poni pro medio, propria passio pro  
 135 maiori extremitate, et ipsum subiectum pro minori extremitate, iuxta hoc  
 metrum:

‘Sit diffi. medium, passi. maior, sub. quoque minor’.

Et formatur tale argumentum syllogisticum: Omne aggregatum ex  
 pluribus vocibus, per quod unus potest alteri exprimere mentis conceptum, est  
 140 congruum vel incongruum; sed omnis sermo significativus est aggregatum ex  
 pluribus vocibus, per quod unus potest alteri exprimere mentis conceptum; ergo  
 omnis sermo significativus est congruus vel incongruus. Tenet consequentia in  
 primo modo primae figurae, scilicet in ‘barbara’. Maior: quia propria passio  
 praedicatur de diffinitione subiecti. Minor similiter est vera, quia diffinitio  
 145 praedicatur de diffinito. Si ergo maior et minor sunt verae, etiam conclusio ex  
 eis illata est vera. Quid tamen sit subiectum et quot modis accipitur et quid sit  
 demonstrare propriam passionem de subiecto, latius patebit in quaestione  
 sequenti.

Istis notabilibus sic stantibus est conclusio responsalis: Diffinitio  
 grammaticae et eius divisio in quattuor species est bene assignata. Prima pars  
 150 conclusionis, scilicet quod diffinitio grammaticae sit bene posita, probatur tali  
 ratione: Illa diffinitio est bene posita, quae datur per genus et differentias; sed  
 illa diffinitio grammaticae est huiusmodi; igitur diffinitio grammaticae est bene  
 posita. Maior est Boethii in libro Diffinitionum. Minor: quia in diffinitione  
 grammaticae scientia ponitur pro genere, quia est communius quam diffinitum;  
 155 ‘scientia’ enim significat omnes scientias, sed ‘grammatica’ solum significat  
 unam scientiam; aliae autem particulae ponuntur loco differentiae, eo quod per  
 istas particulas grammatica differt ab aliis scientiis, nulla enim scientia docet  
 recte scribere, recte intelligere etc., nisi grammatica. Sed quod secunda pars  
 conclusionis sit bene posita, scilicet quod divisio grammaticae in quattuor  
 160 species est bene assignata, probatur tali ratione: Illa divisio est bene posita, quae  
 evacuat totam naturam divisi; sed ista divisio est huiusmodi; igitur est bona.  
 Maior est Boethii in libro Divisionum. Minor: quia nihil est grammaticae, quod  
 non continetur sub istis membris quattuor; quare conclusio pro secunda parte  
 vera.

Arguitur primo: Grammatica non est scientia; igitur conclusio falsa.  
 165 Probatur antecedens: omnis scientia est accidens; grammatica non est accidens;  
 igitur. Maior probatur: quia scientia est accidens animae. Minor: quia habens  
 scientiam est substantia; sed grammatica habet scientiam; igitur grammatica est  
 substantia. Maior: quia substantia habet accidens. Minor: quia mulier sciens  
 170 grammaticam habet scientiam grammaticae et talis mulier dicitur grammatica;  
 ergo grammatica habet scientiam. Dico: verum argumentum concludit, quod  
 grammatica concretive sumpta est substantia; modo hic grammatica accipitur  
 abstractive et formaliter; quo modo est accidens.

Arguitur secundo: Grammatica abstractive sumpta non est scientia; ergo  
 175 solutio non valet. Probatur antecedens de grammatica Dei, quae est substantia,

quia Deus met. Dicit enim Dionysius: ‘omnia, quae sunt in Deo, sunt Deus met’; et Aristoteles XII Metaphysicae: ‘in Deum nullum cadit accidens’. Dico: verum argumentum concludit de grammatica independenti et divina, quia talis est substantia, quia est Deus met; sed conclusio intelligitur de grammatica humana,  
180 quae acquiritur per studium et exercitium, quia talis est accidens.

Arguitur tertio: Grammatica dependens vel humana est substantia; igitur; quia sequitur bene ‘grammaticus est substantia, ergo grammatica est substantia’. Tenet consequentia a coniugatis vel a concreto ad abstractum, II Topicorum. Dico, quod argumentum a coniugatis valet in praedicatione essentiali; modo,  
185 cum dico ‘grammaticus est substantia’, est praedicatio accidentalis, quia subiectum accidit praedicato; quae est praedicatio accidentalis, ut dicitur primo Posteriorum.

Arguitur quarto: Grammatica adhuc est substantia, quia sequitur bene: ‘grammatica inest substantiae, ergo grammatica est substantia’. Tenet consequentia ab inesse ad esse, II Topicorum. Dico, quod consequentia ab inesse ad esse bene valet in praedicatione essentiali; modo hic arguitur in praedicatione  
190 accidentalis, ut hic bene valet: ‘homini inest animalitas, ergo homo est animal’; sed hic arguitur in praedicatione accidentalis.

Arguitur quinto: Grammatica non est scientia docens bene scribere. Probatur: quia si sic, sequeretur, quod grammatica esset ars mechanica, quod est  
195 falsum. Probatur sequela: illa ars est mechanica, quae fit cum fatigatione et maculatione corporis; sed si grammatica docet recte scribere, erit cum fatigatione et maculatione corporis; igitur grammatica est ars mechanica. Maior patet ex diffinitione artis mechanicae. Minor: quia pulchre et recte scribere fit  
200 cum fatigatione et maculatione corporis; hoc enim fit cum labore, ut quis studet pulchre scribere. Dico: verum argumentum concludit, si hic recte scribere valeret tantum sicut pulchre scribere; sed valet hic recte scribere, id est, artificialiter scribere secundum regulas orthographiae, et hoc fit sine fatigatione et maculatione corporis.

Arguitur sexto: Grammatica non docet; igitur non docet recte scribere. Probatur antecedens: docere est suppositorum; sed grammatica non est  
205 suppositum; igitur. Maior: quia docere est actus; sed actus est suppositorum, ut dicitur primo Metaphysicae. Minor: quia grammatica est actus animae; modo actus non est suppositum et singulare. Dico: verum argumentum concludit, quod  
210 grammatica non docet principaliter, sed instrumentaliter, quemadmodum malleus fabricat instrumentaliter; sed homo vel Deus docet principaliter, sicut et faber dicitur fabricare principaliter. Unde dicit Lincolnensis, primo Posteriorum: ‘Nec littera visa nec vox audita docet, sed est verus doctor, qui intus mentem illuminat et veritatem ostendit’.

Arguitur septimo: Grammatica non docet recte intelligere; ergo. Probatur antecedens: quia si sic, sequeretur, quod grammatica positiva esset grammatica doctrinalis, quod est falsum, ut prius est probatum. Probatur sequela: quia  
215 grammatica positiva docet recte intelligere. Patet, quia grammatica positiva docet

significationes vocabulorum et dictionum recte cognoscere et intelligere, ut dictum est in primo notabili. Dico: verum argumentum concluderet, si recte intelligere in proposito veleret tantum sicut significationes vocabulorum et dictionum cognoscere; sed recte intelligere in proposito valet tantum sicut modos significandi tam essentielles quam accidentales partium orationis cognoscere et sub qua parte dictio debet collocari; et hoc tantum docet grammatica doctrinalis.

Arguitur octavo: Diasynthetica non docet recte componere; igitur. Probatur antecedens: quia si sic, sequeretur, quod orthographia esset diasynthetica. Probatur: quia orthographia docet recte componere litteras pro syllabis faciendis et syllabas pro dictionibus ordinandis. Dico: verum argumentum concluderet, si recte componere in proposito valeret tantum sicut litteras et syllabas debite combinare; sed valet hic recte componere, id est dictiones recte combinare, pro regimine et constructione grammaticali facienda. Arguitur nono: Prosodia non docet recte pronuntiare; igitur. Probatur antecedens: quia si sic, sequeretur, quod musica esset prosodia. Probatur: quia musica docet recte pronuntiare, quia musica docet proportiones sonorum; modo debita proportio sonorum consistit in recta et debita pronuntiatione. Dico: verum argumentum concluderet, si recte et debite pronuntiare in proposito valeret tantum sicut proportiones sonorum observare; sed valet hic recte pronuntiare, id est, recte accentuare syllabas quo ad correptionem et productionem.

Arguitur decimo: Definitio grammaticae non valet; igitur. Probatur: Omnis bona definitio debet convenire cuilibet contento sub definito; sed ista definitio non est huiusmodi; igitur. Maior est Boethii in libro Definitionum. Minor, quia ista definitio non convenit grammaticae positivae, quia talis non est scientia. Dico: verum argumentum concluderet, si hic diffiniretur in tota sui communitate, ut indifferenter se extendit ad grammaticam positivam et etiam doctrinalem; sed hic dicitur solum grammatica doctrinalis.

Arguitur undecimo: Grammatica non est scientia, igitur. Probatur: Omnis scientia est necessariorum; sed grammatica est contingentium; igitur. Maior est Aristotelis primo Posteriorum. Minor: quia grammatica est de oratione congrua; modo oratio congrua potest esse vel non esse. Dico: verum argumentum concludit, quod scientia proprie est necessariorum, non autem scientia communiter dicta; modo grammatica est scientia communiter dicta. Vel dico, quod licet oratio congrua secundum se considerata est contingens, tamen relata ad sua principia, quae oportet observare inviolabiliter, sic bene est necessaria.

Arguitur duodecimo: Grammatica non est scientia; igitur. Probatur: Grammatica non est una scientia, ergo grammatica non est scientia. Tenet consequentia, quia sicut idem est dicere: 'homo et unus homo', sic idem est dicere: 'scientia et una scientia', ut probatur quarto Metaphysicae. Argumentum probatur: quia in grammatica sunt multae conclusiones; modo conclusionis est scientia; videtur ergo, quod grammatica non est una scientia. Dico: verum

argumentum concludit, quod licet grammatica non est una scientia simpliciter, tamen est una unitate subiecti et hoc sufficit ad eius unitatem.

55 continuatur *scripsi* : commutatur *ed.* 91 nobis *scripsi* : nostra *ed.* 104 et potentia *scripsi* : vel potentia *ed.* 137 aggregatum *scripsi* : aggregatius *ed.* 200 quis *scripsi* : quid *ed.* 203 hoc *scripsi* : haec *ed.*

<Quaestio sexta:> Utrum definition nominis a Donato sit bene assignata.

Podstawa: *Donati minoris Grammatici non vulgaris de octo partibus orationis egregia utilisque declaratio cum pulcherrimis questionibus studiosis scholaribus plurimum accommodatis*, per Baccalarium Vuolfgangum Monacensem, Liptzck 1509.

[...]

Notandum quarto:

[...] quia partes orationis distinguuntur per modos significandi, oportet intelligere in genere, quid sit modus significandi.

Unde notandum, quod modus significandi est duplex: activus et passivus.

- 5 Modus significandi passivus est proprietas rei consignificata per vocem, ut 'laedere pedem' est modus significandi passivus huius dictionis 'lapis', et talis modus significandi passivus non est de consideratione grammatici, sed potius philosophi naturalis. Eiusdem enim artificis est considerare rem et proprietates rei, ut dicitur secundo *Physicorum*. Modo philosophus naturalis habet  
10 considerare res naturales, ergo etiam habet considerare proprietates rerum naturalium. Sed modus significandi activus est modus vel proprietas vocis ab intellectu sibi concessa, qua mediante proprietatem rei significat, ut genus masculinum huius nominis 'lapis' est modus significandi activus et proprietas huius dictionis 'lapis', eo quod mediante genere masculino proprietatem rei  
15 significat, ut illam proprietatem, quae est 'laedere pedem'; dicitur enim lapis quasi 'laedens pedem'. Et ille modus significandi activus est duplex, scilicet essentialis et accidentalis. Essentialis est, qui est de essentia alicuius partis, ut significare per modum entis est modus significandi essentialis nominis. Et est duplex: generalis et specialis. Generalis est, qui in pluribus partibus reperitur  
20 quam in una, ut significare per modum entis reperitur in nomine et etiam in pronomine. Similiter significare per modum fluxus et fieri est modus significandi generalis verbi et participii. Specialis autem est, qui tantum reperitur in una parte orationis et per quem una pars orationis distinguitur ab alia, ut significare per modum determinatae apprehensionis est modus significandi specialis ipsius nominis. Et per istud nomen distinguitur a pronomine, quia  
25 pronomen significat per modum indeterminatae apprehensionis. Modus significandi accidentalis est, qui non est de essentia partis, sed accidit parti, ut est qualitas, comparatio. Et est duplex, scilicet absolutus et respectivus. Absolutus est, quo variato non variatur congruitas, ut est qualitas, figura. Sicut

30 enim haec est congrua ‘homo currit’, similiter ‘Iohannes currit’, et tamen hic  
 variatur qualitas. In prima est qualitas appellativa, in secunda qualitas propria.  
 Sed respectivus est, quo variato variatur congruitas, ut est casus, numerus et  
 persona. Haec enim est congrua ‘homo currit’, haec autem incongrua ‘hominis  
 35 currit’. In quibus orationibus variatur casus. Modus significandi autem nominis  
 essentialis est iste: significare per modum entis et determinatae apprehensionis.  
 Pro quo intelligendo sciendum. Significare per modum entis est significare per  
 modum habitus et permanentiae. Significare autem per modum habitus et  
 permanentiae est significare rem in facto esse et non in fieri, ut ‘domus’ est  
 40 esse. Alii tamen dicunt, quod significare per modum entis est significare  
 substantiam; substantia enim est verum ens. Quod autem capitur substantia cum  
 dicitur nomen, significat substantiam. <Quod> patebit inferius. Significare  
 autem per modum determinatae apprehensionis est significare rem secundum  
 certum modum intelligendi et in certo et determinato genere entis. Ens autem  
 45 dicitur esse in certo genere per suam essentiam et formam. Forma enim est, quae  
 locat rem in genere et specie. Genera autem entis, ut ad propositum sufficit, sunt  
 decem. Aliquid enim est ens, quod est substantia, ut homo; aliquid accidens, ut  
 albedo; aliquid ens in anima, ut conceptus rei; aliquid res extra animam, ut lapis.  
 Aliquid est ens, quod est habitus, ut visus; aliquid est ens, quod est privatio, ut  
 50 caecitas. Aliquid est ens verum, ut asinus; aliquid est ens imaginarium, ut  
 chimaera. Aliquid est ens in actu, ut caelum; aliquid est ens in potentia, ut  
 antichristus. Dicuntur autem ista decem genera entis pro tanto, quia omne, quod  
 cadit sub ente, in aliquo istorum concluditur.

25 istud *scripsi* : istum *ed.* 39 ut *scripsi* : et *ed.*

## 2.2. Jana Sommerfelda komentarz do Eberharda

Jan Sommerfeld (Ioannes Aesticampianus), ?–1501

Jan Sommerfeld syn Macieja, z łacińska Ioannes Aesticampianus, nazwisko swe wziął od nazwy miejsca urodzenia, Sommerfeld na Łużycach. W roku 1479 immatrykulował się w Uniwersytecie Krakowskim, gdzie w roku 1481 został magistrem sztuk. Na wydziale *artium* wykładał aż do końca życia. W latach po 1494 studiował też na wydziale teologii, gdzie osiągnął w 1497 stopień bakałarza i gdzie zapewne wykładał Biblię jako *baccalarius cursor*. Zmarł w roku 1501, mając zapewne lat około czterdziestu. Zarówno jego dydaktyka na wydziale sztuk, jak zwłaszcza pozostałe po nim pisma są świadectwem jego dwojakiej, scholastycznej i humanistycznej, formacji, przy czym tę pierwszą ujawniają obowiązkowe i stosujące się do aktualnych tendencji i potrzeb uniwersyteckich wykłady, ta druga widoczna jest w